
Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
1 

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
ZONAGE	
  D’ASSAINISSEMENT 	
  DE	
  LA	
  COMMUNE	
  
D’ANCEMONT	
  
	
   	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
2 

SOMMAIRE	
  

PRESENTATION	
  ..........................................................................................................................................	
  3	
  

ÉTUDE	
  REALISEE	
  EN	
  REGIE	
[...]
par des sources de trop-
plein de la zone de plateau 
situé à l’Ouest, sur le terri-
toire de la commune de Se-
noncourt les Maujouy. La si-
tuation en contre pendage 
géologique influence forte-
ment l’amplitude des débits. 
Le débit moyen de l’ordre de 

Communes d’appartenance de la masse 
d’eau 

Proportion de la surface communale située sur 
la masse d’eau 

Ancemont 28 % 
Dugny sur Meuse 7 % 
Landrecourt 3 % 
Senoncourt les Maujouy 56 % 

230	
  

330	
  

400	
  

460	
  

540	
  

0	
   100	
   200	
   300	
   400	
   500	
   600	
  

biennale	
  

quinquennale	
  

decennale	
  

vicennale	
  

cinquantennale	
  

Crues	
  QJ	
  m3/s	
  

2,5	
   2,7	
  
3,5	
  

0	
  

2	
  

4	
  

VCN3	
  m3/s	
   VCN10	
  m3/s	
   QMNA	
  m3/s	
  

Basses	
  eaux	
  Biennale	
  

0,23	
  

0,007	
   0,005	
   0,004	
  
0	
  

0,05	
  
0,1	
  
0,15	
  
0,2	
  
0,25	
  

F	
  1/2	
   F	
  1/5	
   F	
  1/10	
  

Module	
  
(m3/s)	
  

Débits	
  mensuels	
  d'éNage	
  (m3/s)	
  

Le	
  Billonneau	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
20 

0,23 m3/s s’explique par le faible linéaire et la superficie réduite du bas-
sin versant. Les étiages sont marqués (F1/2 à 0,007 m3/s) en effet, 
l’orientation du plancher de la nappe amène à un tarissement de bon 
nombre de sources de trop-plein en été. 

 

QUALITE 	
  

 

LE	
  RUISSEAU	
  DU	
  B ILLONEAU 	
  

 Le ruisseau du Billoneau correspond 
à un cours d’eau de tête de bassin de 
petit gabarit alimenté par des zones 
agricoles et forestières. Il a subi de 
fortes modifications hydromorpholo-
giques sur une part importante du li-
néaire, phénomène qui accentue les 
forts étiages et diminue d’autant sa 
capacité d’auto-épuration. Il est forte-
ment artificialisé dans la traversée du village d’Ancemont. Ce milieu n’est 
plus que très faiblement impacté par les eaux usées sur la commune, 
l’ensemble des riverains sont raccordés à l’A.C., seules quelques habita-

tions en A.N.C. infil-
trent temporairement 
les eaux usées dans 
la nappe attenante 
au cours d’eau. La 
campagne de me-
sures effectuée en 
amont du territoire 

communal peut être aujourd’hui extrapolée à la zone aval. Il est toutefois 
à signaler la présence de nitrates, de phosphore et de matière organique 
liés aux cumuls des rejets domestiques en amont du territoire et des ac-
tivités agricoles sur le bassin d’alimentation. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  2009 
Qualité Générale 2 
• O2 dissous % (percentile 90) 88 
• O2 dissous mini. en mg/l 8,3 
• DBO5 (percentile 90) 6 
• DCO (percentile 90) 18 
• NH4+ (percentile 90) 0,09 

Classe de qualité Qualité 
générale 

Oxygène dissous  
en mg/l 

Oxygène dissous  
en % de saturation 

DBO5 en 
mg/l d’O2 

DCO en 
mg/l d’O2 

NH4+ en 
mg/l 

Très bonne 1A >= 7 >=90 <=3 <=20 <=0,1 
Bonne 1B 5 à 7 70 à 90 3 à 5  20 à 25 0,1 à 0,5 
Passable 2 3 à 5 50 à 70 5 à 10 25 à 40 0,5 à 2 
Mauvaise 3 Milieu à maintenir aérobie en permanence 10 à 25  40 à 80 2 à 8 
Pollution excessive M Observation de Milieu anaérobie >25 >80 >8 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
21 

 
Synthèse SEQ (système d’évaluation de la qualité) du ruisseau de la 
Dieue 
 

A
ltérations - S

up-
ports 

A
ptitude à la bio-

logie 

Q
ualité 

P
roduction 

d’eau 
potable 

Loisirs 
et 

sports 
aquatiques 

Irrigation 

A
breuvage 

A
quaculture 

Matières organiques et oxydables 

62 

60 60         
Matières azotées hors nitrates 70 70         
Nitrates 62 39          
Matières phosphorées 36 36        
Effets des proliférations végétales 79 79         
Particules en suspension 70 45          
Température 94 94       
Acidification 76 76         
Minéralisation   88           
Couleur   64        

 

LA	
  MEUSE 	
  

Qualité générale (Station de la Meuse à Dieue sur Meuse) 
Les mesures de qualité du cours d’eau qui ont été effectuées donnent des in-
formations intéressantes sur l’état de la masse d’eau, mais ne prennent pas en 
compte le rejet des eaux traitées, la station d’épuration se trouvant en aval du 
point de mesure sur la commune d’Ancemont.   

 
 

 
 

  2005 2006 2007 2008 
Qualité Générale 1B 1B 1B 1B 
• O2 dissous % (per-
centile 90) 86 90 83 88 

• O2 dissous mini. en 
mg/l 8,3 9 8,2 9,1 

• DBO5 (percen-
tile 90) 

4,2 2,5 2 2 

• DCO (percentile 90) 13 15 14 14 
• NH4+ (percen-
tile 90) 0,03 0,3 0,05 0,06 

Classe de qualité 
Qualité 
générale 

Oxygène 
dissous  
en mg/l 

Oxygène dissous  
en % de saturation 

DBO5 en mg/l 
d’O2 

DCO en mg/l 
d’O2 

NH4+ en 
mg/l 

Très bonne 1A >= 7 >=90 <=3 <=20 <=0,1 
Bonne 1B 5 à 7 70 à 90 3 à 5  20 à 25 0,1 à 0,5 
Passable 2 3 à 5 50 à 70 5 à 10 25 à 40 0,5 à 2 

Mauvaise 3 
Milieu à maintenir aérobie en per-
manence 

10 à 25  40 à 80 2 à 8 

Pollution excessive M Observation de Milieu anaérobie >25 >80 >8 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
22 

 
Synthèse SEQ (système d’évaluation de la qualité) de la Meuse 
 

A
ltérations 

- 
S

up-
ports 

A
ptitude à la biolo-

gie 

Q
ualité 

P
roduction 

d’eau 
potable 

Loisirs 
et 

sports 
aquatiques 

Irrigation 

A
breuvage 

A
quaculture 

Matières organiques et oxydables 

63 

76 76         

Matières azotées hors nitrates 76 76         
Nitrates 62 49          
Matières phosphorées 76 76        
Effets des proliférations végétales 78 78         
Particules en suspension 84 64          
Température 99 99       
Acidification 80 80         
Minéralisation   88           
Couleur   81        

	
  
	
  

RESEAU 	
  PLUVIAL 	
  
La totalité de la commune dispose d’un réseau pluvial communal ne re-
cueillant officiellement que les eaux de toitures et de voirie. Les derniers 
recensements concernant les raccordements au réseau 
d’assainissement font état d’un taux de 80 % de conformité. La procé-
dure de doublement de la taxe d’assainissement pour défaut de raccor-
dement a été mise en place et l’on peut supposer que le nombre 
d’installations se rejetant dans le réseau pluvial va baisser rapidement.    

 

HYDROGEOLOGIE 	
  
 
La position en contre pendage de la commune d’Ancemont influence for-
tement le contexte hydrogéologique, l’alimentation en eau potable n’est 
pas assurée par la nappe locale. Le captage actuel se situe dans la zone 
au sud de la commune de Dieue sur Meuse en bordure sud du village. 
La zone d’alimentation du captage d’Ancemont frôle la zone urbanisée, 
cependant le périmètre de protection rapprochée du captage n’incluse 
pas d’immeuble, il est toutefois à signalé que la dernière parcelle bâtie 
est partiellement englobée et que l’implantation d’un A.N.C. devra être 
conforme aux prescriptions s’il se situe dans le périmètre.  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
23 

 
SYNTHESE DU CONTROLE SANITAIRE - ANNEE 2012 
 
Recherche de micro-organismes indicateurs d’une contamination des eaux. Les ana-
lyses ont révélé 81,82 % de résultats conformes aux limites de qualité soit 9 analyses 
conformes sur 11. 
PHYSICOCHIMIE 
Nitrates : élément provenant principalement des pratiques culturales, des rejets do-
mestiques et industriels. La limite de qualité est fixée à 50 milligrammes par litre (mg/L). 
La concentration moyenne annuelle a été de 25 mg/L avec un résultat maximum à 
26 mg/L. 0 résultat(s) a (ont) été non conforme(s) sur 4 mesures. 
Pesticides : élément provenant principalement de l’infiltration d’herbicides et de fongi-
cides. La limite de qualité est fixée à 0,1 microgramme par litre (µg/L) et par substance. 
Depuis 2009, environ 400 substances sont recherchées périodiquement dans l’eau. La 
valeur maximale atteinte est de 0,27 µg/L pour la molécule AMPA (métabolite du 
glyphostate). 
 
CONCLUSION 
Eau épisodiquement contaminée par des germes d’origine fécale. Le degré de 
contamination observé lors de l’une de ces situations a conduit à une restriction 
de consommation de l’eau à des fins alimentaires (boisson et préparation des 
aliments). Eau de qualité satisfaisante sur le plan physico-chimique à l’exception 
d’un dépassement ponctuel de la limite de qualité en vigueur pour les paramètres 
Glyphosate (herbicide) et AMPA (métabolite du glyphosate). Toutefois, cette non-
conformité n’a pas nécessité de restriction de consommation. 

 

	
  
	
  
	
   	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
24 

ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF	
  (A.C.) 	
  
DIMENSIONNEMENT	
  ET	
  TYPE	
  D ’ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF 	
  
Aujourd’hui, l’estimation du type et du dimensionnement d’un Assainis-
sement Collectif (A.C.) se base sur une succession de constats concer-
nant l’impact initial des eaux usées sur la masse d’eau, les effets du 
temps de pluie sur le milieu naturel et enfin la capacité des installations à 
gérer la dépollution Carbone et Azote aux seuils préalablement détermi-
nés. 
Taux global de dépollution 
 

 
 

Pour déterminer le taux global de dépollution (TGD), un arbre de déci-
sion mis en place par l’AERM (guide méthodologique pour 
l’assainissement des agglomérations de moins de 2000 équivalents-
habitants) permet une première approche.  
Le choix et le dimensionnement du système existant se sont faits dans 
un contexte différent lié à l’arrêté préfectoral regroupant l’assainissement 
de Dieue et Sommedieue en agglomération d’assainissement de plus de 
2000 E.H.. La commune d’Ancemont s’est jointe au projet, le 
raccordement conjoint de ces communes a entraîné à l’époque une 
étude spécifique. 
L’étude concernant la commune d’Ancemont débute en 1997, elle fait 
suite aux schémas directeurs communaux d’assainissement dans les 
années 1995, l’étude du réseau et de la station de 2002. Les différentes 
tranches de travaux commencèrent en 2003 avec la mise en service de 
la station d’épuration à Ancemont en 2006. 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
25 

Actuellement, la station traite les eaux usées de trois communes : Ance-
mont, Dieue sur Meuse et Sommedieue. Les communes disposent d’un 
réseau séparatif installé sur la quasi-totalité des zones urbanisées à 
l’époque de l’étude. Seuls les secteurs trop excentrés et trop diffus ainsi 
que les secteurs d’extension de l’urbanisme n’ont pas été pris en compte 
à l’époque faute d’aides financières suffisantes. Sur le territoire 
d’Ancemont, la totalité du réseau séparatif a été installé entre 2003 et 
2008 
 

Date de mise en service 01/04/2006 
Capacité constructeur 288 kg/j DBO5 

Maître d’ouvrage SYNDICAT D’ASSAINISSEMENT DE LA DIEUE 
Exploitant SAUR 

Type Boues Activées - traitement Azote - traitement Phosphore 

Équipements 

alimentation par refoulement	
  
dégrilleur  
dégraisseur-dessableur  
classificateur à sable 
ouvrage de by-pass  
zone de contact  
dégazeur 
bassin d’aération 
dénitrification par syncopage de l’aération 
déphosphatation physico-chimique 
conditionnement de polymères 
clarificateur raclé 
rejet par relèvement  
épaississement dynamique (table égouttage) 
silo de stockage des boues  
poste toutes eaux 

 

Le dimensionnement de la station permettrait de traiter 4000 EH, la 
quantité d’effluents arrivant à la station est largement en dessous de ce 
seuil. Seul le silo de stockage dont l’extension est prévue demande une 
gestion rigoureuse de l’humidité des boues et du calendrier d’épandage.   
 

Rendements	
  moyens	
  en	
  %	
  de	
  la	
  station	
  d’épuration	
  du	
  S.A.D.	
  (Ancemont)	
  

	
  
2006	
   2007	
   2008	
   2009	
   2010	
   2011	
   2012	
  

Ammonium	
   96,2	
   91,1	
   88,7	
   25,4	
   83,2	
   80,4	
   89,1	
  
MES	
   96,3	
   93,3	
   91,0	
   94,6	
   98,2	
   96,9	
   98,6	
  
D.B.O.5	
   96,2	
   96,2	
   93,7	
   96,0	
   98,9	
   98,2	
   98,8	
  
DCO	
   96,2	
   93,6	
   90,2	
   91,7	
   96,6	
   94,4	
   94,9	
  
Phosphore	
   44,1	
   82,0	
   56,5	
   67,7	
   87,4	
   86,0	
   90,3	
  

 

Les rendements de la station sont très satisfaisants dans tous les do-
maines mesurés. Seul un problème survenu sur l’NH4+ en avril 2009 fait 
fortement baisser la moyenne de cette année. 
 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
26 

 
 
RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF D’ANCEMONT 
 
 
Les secteurs non raccordés de la commune d’Ancemont correspondent à 
des situations assez dissemblables.  

• A l’ouest de la com-
mune, on trouve trois 
immeubles 
(l’Hermitage St Marcel 
et 2 immeubles au lieu 
dit « La Morlette ») très 
éloignés du réseau qui 
ne peuvent être rac-
cordés. 

• A la sortie du village en 
direction de Senon-
court les Maujouy, 
quatre parcelles ne 
sont pas raccordées au 
réseau situé à proximi-
té. Il est toutefois à no-
ter que la majorité des immeubles disposent d’un A.N.C. récent et conforme et 
que de plus le réseau serait en contre-haut des parcelles (un relevage indivi-
duel des eaux brutes serait indispensable). 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
27 

• Au sud du village l’extrémité de la Chèvre rue ne dispose pas de réseau, les 
immeubles sont espacés et peu nombreux ce qui semble rendre peu compéti-
tif le rapport ml de réseau/immeuble.  

• La ferme isolée de l’Auselière au nord du village est très éloignée du réseau.  
• La dernière zone non desservie par le réseau d’A.C. concerne les deux im-

meubles situés à l’est de la voie ferrée désaffectée le long du chemin du pont 
du diable. Le premier bâtiment est proche du réseau, cependant l’obligation de 
passer la voie ferrée par fonçage engendrerait des coûts considérables pour 
très peu d’immeubles. 

 

ESTIMATION	
  DES	
  COUTS	
  D ’UN	
  A.C. 	
  SUR	
  LA	
  COMMUNE 	
  
Le coût d’un tel système se décompose en trois postes : 
 Coût de la station 
 Coût des réseaux 
 Coût de maintenance des installations. 
 

COUT	
  DE	
  LA 	
  STATION 	
  
Le dimensionnement actuel de la station ne justifie aucune modification 
des installations pour des extensions de cette nature. 
 

COUT	
  DES 	
  RESEAUX 	
  
Les quatre zones d’extensions potentielles peuvent être traitées séparé-
ment puisqu’elles ne conditionnent pas de modifications, ni du réseau 
existant ni de l’installation de traitement.  
En préambule, il est toutefois à signaler que le faible nombre 
d’habitations à raccorder dans chaque secteur et les contraintes tech-
niques liées aux distances ou aux obstacles vont engendrer des coûts 
largement supérieurs à celui de l’A.N.C.. Seule une perspective 
d’extension d’urbanisme sur une des zones pourrait éventuellement justi-
fier une étude du raccordement. La zone à la sortie ouest du village en 
direction de Senoncourt est la seule dans l’état actuel de la construction 
à entraîner un coût de réseau comparable à un coût d’A.N.C., et ceci en 
faisant abstraction à la fois du fait que des immeubles de la zone dispo-
sent d’A.N.C. conformes et que les modalités d’un éventuel raccorde-
ment demanderaient des travaux conséquents (supérieur à 2000 €) aux 
propriétaires.  
 

 

Coût des modifications des réseaux  
 Mat Coût unit Unit Coût total Coût/Imm 
Sortie Ouest vers Senoncourt PVC 200 381 €/ml 150 m 57 150 € 9525 € 
Ferme de l’Auselière PVC 200 381 €/ml 300 m 114 300 € 114 300 